Simone I = Isabella Moncada 
(V marchese, + 1544)

Giovanni II = Elisabetta Moncada e La Grua 
(VI marchese, +1553)

Simone II = Maria Antonia Ventimiglia  
(VII marchese, + 1560)

Giovanni III = Anna Tagliavia Aragona 
(principe di Castelbuono, + 1619)  = Dorotea Branciforte Barresi

Documenti

1a) 1081.
Inghelmaro insorge a Geraci contro il conte Ruggero.

Gregarius autem miles quidan, nomine Ingelmarus, comiti diu servie-
rat: cui ipse comes, quamvis inferioris generis esset, propter militarem
tamen strenuitatem, quam in eo videbat, volens servitium suum hone-
ste, ut sibi semper mos fuit, remunerare, uxorem nepotis sui Serlonis -
videlicet qui apud Siciliam a Saracenis interemptus fuerat - cum omui
dote sibi competenti, ipsa multum renitente, in matrimonium sibi con-
cessit, ut, praeclari generis mulierem - erat enim filia Rodulfi, Bojanen-
sis comitis - militis generositas quodammodo inter consodales clarior
fieret. Ille vero apud Giracium, cuius quadrans ex dote mulieris sibi
competebat, nuptiis solemniter celebratis, non jani humilitatis hone-
statem servans, ad sui generis debilitatem mentem reducebat; sed uxo-
ris generositatem in animo sibi vindicans, aequalem se in genere et
dignitate illi, cuius antea uxor fuerat, jactans ultra debitum appetebat.
Hic apud Giracium, ubi comes turrim firmaverat, demum defensabi-
lem incipiens, paulatim provenendo et interdum, dissimulando, for-
tissimam turrim fecit, Giracenses omnes suis adulationibus et
favoribus sibi attrahens, et, sacramentis datis et acceptis, in amicitia
confoederans. Quod cum comiti renunciatum fuisset, insolentiam eius
animadvertens et in futurum timens, ne forte fiducia turris in aliquod
deterius consilium reverteretur, turrim in modum domus habitabilis
deponere humiliter jubet, increpans eum quod, se inconsulto, tale quid
praesumpsisset. Ille vero cum Giracensibus consilium habens pravum,
definito ipsis se auxiliun laturos promittentibus, beneficii sibi collati,
ut assolet inter degeneres, oblitus, contra comitem recalcitrare, potius
quam oboedire, indecenter elegit. Quod cum comiti compertum fuis-
set, Giracensibus ut turrim destruant et Ingelmarum captioni suae red-
dant, imperat. Quibus - non tam fidelitate Ingelmari, sed quia omne
genus nostrae gentis illis invisum erat, et magis discordias inter nos-
tros, quam pacem, fieri expectabant - id agere recusantibus, comes, le-
galitatem suam servans, hactenus homini suo diffidentiam, in
posterum mandat, sicque, admoto exercitu, versus Giracium obsessum
pergit. 
Ingelmarus vero, astu Giracensium animos demulcens, aliquanto tem-
pore suae ineptiae complices detinuit. At, cum viderent se a comite ex-
terius interiusque praegravari, coeperunt et ipsi a stulto proposito
deficere et fatigari. Quod Ingelmarus advertens, territus ne ab ipsis co-
miti traderetur et ipsi reconciliarentur, profugus evadens, discessit.
Uxor autem eius, ad misericordiam, comitis, veniens, pia recordatione

182

Nella pagina precedente: 

Diploma del 3 giugno 1266 con
cui Enrico Ventimiglia si impe-
gna a risarcire delle usurpa-
zioni il vescovo di Cefalù
(ASPa, Tabulario della
mensa vescovile di Cefalù,
perg. 46).

nepotis, cuius uxor fuerat, salvis omnibus quae habebat, ad maritum
conductum meruit devenire. Comes vero, reconciliatis, Graecis, Gira-
cium recepit.
(Da G. MALATERRA, De Rebus Gestis Rogerii Calabriae et Siciliae Comitis
et Roberti Guiscardi Ducis fratis eius, in Rerum Italicarum scriptores, vol.
V, Bologna 1928, III, cap. XXXI, pp. 76-77). 

1b) 1081.
Inghelmaro insorge a Geraci contro il conte Ruggero (secondo fra’ Simune da
Lentini).

[…] Fu unu cavaleri in killu tempu, lu quali havia fatto lu conti Rugeri,
lu quali havia nomu Ingelmarus. Chistu havia servutu a lo conti longu
tempu, et, per ben chi illu fussi di bassu lingnaiu, tamen, per longu ser-
viciu et bona cavallaria chi havia fattu, et provatusi valentimenti, lu
conti lu volsi ameritari magnificamenti et dedili per mugleri una
donna, la quali era stata mogleri di Serloni, so nipoti, in quali Serloni
fu mortu, comu è dittu di supra.
Chista donna era vidua et era nobili, chì fu figla di lu conti Rudolfu.
Data chi fu chista donna per mugleri a kistu cavaleri, cum tutti li soy
cosi et doti, fu chistu cavaleri nobilitatu et arricutu per chista donna.
Celebrati foru chisti noczi cum grandi hunuri et habitaru in Girachi […].
Chistu non si riduchia a la menti sua chi era statu homu di la bassa
manu, ma si avantava di la sua mugleri, chi era cussì nobili et di cussì
grandi lingnaiu chi era statu Serloni. Chistu Ingelmaru incumenczau
a fari una turri inpressu una turri chi havia fattu lu conti et dichia chi
si fachia una casa per albergu et a pocu a pocu chi edificau una turri
grandi et fortissima. Chistu, cum soy dulchi paroli avantandu a killi di
Girachi, cum soy mini tutti li fichi amichi tirandusili ad sì, et iuraru
l’unu a l’autru di occurririsi in kistu amuri firmamenti.
Lu conti audendu la presumptioni di kistu et la sua follia, chi havia
fattu turri grandi intra la terra, dubitandu chi, per la sperancza di killa
turri, chi non si movissi a fari alcuna pacia, et cumandau chi killa turri
si guastassi et fachissi casa bassa et fichilu riprehendiri, chì presumiu
sencza cumandamentu et licentia di lu conti di fari cussì grandi turri.
Chistu ingratu et scanuxenti appi so consiglu cum li Girachisi et, killi
promitenduli di darili ayutu et consiglu, exlissi ananti calcitrari chi obi-
diri et, non si ricurdandu nì di lu amuri di lu conti, nì di li beneficii,
comu solinu fari li villani et homini sublevati per saltu, non volsi obe-
diri ad zo chi cumandau lu conti.

183

Audendu zo lu conti et illu cumandandu a killi di Girachi chi divissiru
dirrupari la turri et Ingelmaru lu divissiru prendiri di la persuna et
mandarisilu ataccatu, li Girachisi volendu mali a li Normandi et a tutti
loru generationi, per mittiri discordia intra di loru, non di volcziru fari
nenti, nè la turri volcziru dirupari, nè a kistu Ingelmaru per amuri
prendiri, nè per fidi chi li portassiru, zo è a kistu Ingelmaru. Lu conti
sapendu zo, congregau genti et fichi exercitu et andau in Girachi et as-
siiaula.
Chistu Ingelmaru pregau a li Girachisi chi stassiru forti et resistissiru
valentimenti. Da poy, videndu chi lu conti valentimenti li assiiava et
dintru et di fora sinteru essiri agravati, incominczaru a viniri ninu et
non potianu risistiri. Et videndu zo, Ingelmaru fu tuttu territu et, du-
bitandu chi non fussi tradutu et datu in li manu di lu conti, a zo chi li
Girachisi fussiru riconsiliati, illu di notti fugiu et abandunau la terra.
Lu conti incontinenti appi la terra di li Grechi di Girachi et pacifica-
menti intrau in la terra.
La mugleri di killu Ingelmaru vinni, et incontinenti gittandusi a li pedi
di lu conti et fu richiputa in gracia, ricurdandusi lu conti a so nipoti
Serloni, di cuy fu mugleri.
Innanti fichi dan tutti li cosi soy et salva et secura la mandau di fora di
la chitati a so maritu, chì insembli andassiru per lu mundu chercandu
dundi putissiru viveri.
(Da La conquesta di Sichilia fatta per li normandi traslata per frati Simuni
da Lentini, a cura di G. Rossi-Taibbi, Palermo 1954, cap. XXI, pp. 96-
102).

2) 1105, febbraio, indizione XIII.
Ugo di Craon scambia alcuni servi e un vigneto a Sichro con l’abate Ambrogio
di Lipari, ricevendo compenso a Geraci.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno ab incarnatione Do-
mini millesimo centesimo quinto indictione tertia decima mense fe-
bruario Simone Sicilie et Calabrie consule extente, Roberto autem
Messane tragineque presule. Ego Hugo Credonensis domino Anbrosio
(sic) Lipparis primo abbati .X. villanos cum omnibus sibi pertinentibus
in casale quod vocatur Sichro pro totidem quos habebat supradictus
abbas in villa Geratii cum omnibus hereditatibus eorum et vineam
meam quam habebam ad casale pro vineis suis de Geratio quas habe-
bat in dominio suo cambsi, et de terra mea et nemoribus meis dedi con-
cessi libere et absolute supradicto abbati eiusque successoribus in
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perpetuum. Pro anima Rogerii comitis et mei meeque uxoris filiorum-
que meorum et omnium parentum meorum pascua terre communia
erunt excepto quod si glans in terra mea vel in terra abbatis fuerit qui-
sque iusta velle suum de porcis alterius in nemore suo habebit. Tamen
edificabunt ecclesiam cum mansionibus in terra quam dedi, hoc pacto
quod si ibi fortitudo fuerit, salva fidelitate ecclesie, homines illius loci
que iuste iuranda sunt mihi iurabunt. Divisio vero terre quam dedi hec
est. Grandis cava que ascendit de flumine Geratii sursum iusta montem
cavisti et vallem girando per pedem ipsius montis et aliorum montium,
ascenditque sursum ad collem inter duos altiores montes, vaditque per
cavulam que inde descendit ad rivulum iusum, inde transit recte mon-
ticulum inter duos rivulos ad caput rivuli qui descendit desursum sub
casali nostro, sequiturque ipsum rivulum usque ad piros sursum con-
tra monticulum qui est in capite sepulturarum, inde descendit ad duos
lapides grandes et transit rivulum in via Sancti Cosme et Damiani, te-
netque ipsam viam usque ad primum montem, transitque ipsum mon-
tem recte ad cavam de firteia usque pedem magni montis, inde
descendit per divisionem terre domini hugonis et Willelmi Graterie ad
flumen asini caditque ultro in via fracica usque ad cavam que dividit
nostram terram usque ad flumen pole. 
† Huius rei testes ipse dominus Hugo qui dedit terram. 
† Matheus frater eius. 
† Ambrosius abbas.
† Serlo prior catanie. 
† Blancardus monachus.
† Ascelinus monachus. 
† Hugo monachus. 
† Ricardus monachus.
† Iohannes monachus. 
† Hamo canonicus qui scripsit hanc cartam. 
† Ranulfus canonicus. 
† Ricardus paganellus. 
† Ranulfus de Baocis. 
Hoc donum quod continetur in ista carta concessit Adelaidis comitissa.
Nicholao teste camerario. Hugone de Puteolis. Ricardo de Montecenio.
Rafredo de Nasa. 
(Archivio Vescovile di Patti, Fond. I, num. ant. 28, mod. 67, ripotato in
L.T. WHITE jr., Il monachesimo latino nella Sicilia normanna [Cambridge
Mass. 1938] Catania 1984, pp. 388-389, doc. V).
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3) 1195, 30 aprile, indizione XIII.
I giustizieri imperiali assegnano alla contessa Guerrera, figlia di Ruggero e
nipote Guglielmo di Craon, le divise del tenimentum di Geraci, attestate dai
probi homines delle terre di Castrogiovanni, Petralia, Nicosia e Vaccaria.

In nomine Dei eterni a salvatoris nostri Iesu Christi. Anno incarnacio-
nis eiusdem millesimo centesimo XC°V° mense aprilis indictionis XIII
regnante in Sicilia domino nostro magnifico Romanorum imperatore
semper augusto Henrico anno primo, feliciter, amen. Cum sacre impe-
ratorie magestatis debeant mandata inconcussa modis omnibus obser-
vari, nos Basilius de Embacara, Eugenius de Parisio, Roggerius de
Siclis, imperiales iusticiarii, recepto ab imperiali magnificiencia per
suas sacras literas in mandatis ut illustri comitisse Guerrerie omnes di-
visas que tenimento Geracii pertinent sicut Guillelmus de Crione avus
suus eas tenuit; eidem comitisse assignaremus, in sacro imperiali man-
dato adimplendo cautelam omnimodam et studium adhybentes, vete-
ranos et probos homines contrate ullius, videlicet Castri Iohannis,
Petralie, Nichossie, Vaccarie, pro divisis ipsis faciendis apud Gangian,
fecimus convenire, unde de probis et veteranis hominibus Castri Io-
hannis Maurum Crispinum, Guillelmum Mazafortem, Iohannem Pau-
lum, Andream de Gangia et Roggerium de Stephano, de probis vero
et veteranis hominibus Petralie Nicholaum Lissam, Petronum Alexan-
drum de Petralia, Raynaldum militem, Leonum de Macria, de probis
quoque et veteranis hominibus Gangie Mauricium, olim stratigorum
Gangie, Seba olmi curatulum Roggerii Bonastri, Andream, de Basilio
Greco, gaytum Mochlufium iurare fecimus ut ipsi divisas quas Guil-
lelmus de Crione vel comes Roggerius pater iam dicte comitisse tenue-
rat et possederat nobis monstrarent. Qui prestito iuramento divisas
subscriptas perambulantes nobis aliisque multis probis hominibus, ba-
ronibus, militibus, burgensibus, eas cum eis perambulantibus osten-
derunt, incipientes divisas divisis Rahaiohannis contiguas a loco qui
dicitur Andec Iofre a quibusdam lapidibus fixis super parvam coste-
riam, fluminis currentis de Gangia in quibus sunt due cruces sc[u]lpte,
ascendens inde per cristam cristam versus orientem, usque ad quen-
dam lapidem in qua crux facta est, deinde ascendens per vallonem ver-
sus orientem per quandam mandram, et paululum superius ad
magnam viam, que ducit ad Rahal Iohannis et est iuxta lapidem in quo
crux facta est, et parum, procedendo tendit inde ad magnam via[m]
relicta[m] usque […] venitur ad magnos lapides in quorum uno est
gructa parva et est ibi sculpta crux ascendendo inde usque ad magnum
lapidem qui est ad cacumen montis in quo est fenestra una aqua pen-
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dente versus septentrionem usque ad rupem ubi facta est crux, pergi-
tur inde per cristam cristam ad magnum rupem ubi est portella in qua
facta est crux, descendendo inde per cristam cristam aqua pendente
versus septentrionem et veniendo per cristam cristam Lyngissie ten-
ditur usque ad viam magnam que vadit usque ad quadruvium in qua
est quedam crux lignea inter lapides fixa, deinde procedendo per cri-
stam, cristam usque ad ecclesiam Sancti Nicholay proceditur ab eadem
ecclesia Sancti Nicholay per cristam cristam usque ad Ahagerthaud
aqua pendente versus Gangiam et inde itur usque ad petram scriptam
que est in medio semite et deinde per eandem semitam tenditur usque
ad fontem, qui sarracenice vocatur Haymberd et inde per cristam cri-
stam proceditur usque ad rupem et ad petras russas, deinde descen-
dendo usque ad Gadir Elbussal et eundo per costeram ex transverso
usque ad lapidem in quo facta est crux, tenditur inde versus orientem
usque ad portellam que est subter rupem Monedularun et est ibi in
medio porrelle eiusdem in uno lapide facta crux, tenditur inde per cri-
stam cristam que dividit divisas Azimare, ita quod pendente aqua ver-
sus septentrionem est de Azima, pendente vero aqua versus orientem
est prenominate illustris comitisse. Item tenditur per cristam cristam
versus orientem usque ad rocherium ad lavancam russam, descen-
dendo inde usque ad vallonem, descenditur postea per vallonem
usque ad flumem, quod flumen fluit de valle Scuteriorum, et deinde
ascendendo per flumen eiusdem vallis usque ad balatas Gurginis et sic
prescripte divise terrarum iam dicte egregie comitisse cum divisis
Rahal Iohannis et Castri Iohannis dividentes secundun, quod probi et
veterani prescripti homines Castri Iohannis, Petralie et Gangie sub iure
iurando nobis eas demonstraverunt his finibus concluduntur. Divise
ameni eiusdem, comitisse que dividunt cum, terris Petralie incipiunt
ab opposita parte petre de Moleianni ab altera parte fluminis versus
septentrionem de area Leti Iohannis vicecomitis de Gangia ascendendo
per cristam usque ad parvum promontorium in quo sunt petre in qui-
bus facte sunt cruces et inde eundo recte versus occidentem, per cri-
stam aqua pendente versus Gangiam usque ad terram albam
ascenditur inde per quandam petram in qua est facta crux, unde pro-
cedendo ad quasdam alias petras in quibus sunt facte cruces, ascendi-
tur per cristam et inde per serram serram procedendo usque ad rupem
descenditur postea ad fontem qui est in capite terrarum Hugonis de
Gangia et inde pergendo per semitam, usque ad vallonem Handehe-
lomeli ascenditur inde per rupem et itur per cristam, cristam et ver-
gendo inde ad occidentem per declivem cristam usque ad vallem
Garasii transirur per terminum qui dividit terram Rogerii Cesarei
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usque ad viam que rendit ad Petraliam et eundo per viam viam usque
ad portam Cormachii ascenditur inde versus septentrionem per cri-
stam cristam, usque ad semitam que venit de Gangia et inde ascen-
dendo per montem aqua pendente versus septentrionem, pergitur
usque ad fontem qui vocatur sarracenice Haynemberd a quo descen-
ditur per aquam aquam que exit de eodem fonte usque ad vallonem et
ascendendo inde ad viam que ducit apud Giraciun, tenditur per ean-
dem viam usque ad divisionem duarum viarum quarun, una ducit
apud Giracium, et alia ad Tres Fontes, unde ascenditur per viam que
ducit apud Giracium versus occi dentem, usque ad lavancam, iuxta
terram de Cucco et inde descendendo per aquam cuiusdam, fontis
usque ad palearium Petri de Centofico coniungitur cnm vallone qui
venit de valle Monachi, deinde ascenditur per vallonem Sambuchi ver-
sus aquilonem usque ad scalam, nemoris Giracii. His autem divisis ex
ostensione prescriptorum iuratorun, subscriptorum testium testimonio
taliter cognitis iam, dictam comiitissam Guerreriam, de predictis divi-
sis sacri imperialis mandati auctoritate saysivimus. Ad cuius muni-
men, memoriam, et firmam securitatem fecimus eidem, comitisse hoc
fieri instrumentum proprii mainibus nostris subsignatum et subscriptis
ydoneis testibus corroboratum et per manus magistri Petri notarii no-
stri annotatum. Actum est autem hoc ultimo die mensis aprilis anno
et indictione pretitulatis.
† Signum manus Philippi notarii iusticiariatus Castri Iohanris. 
† Ego Eugenius de Parisio imperialis iusticiarius propria hanc crucem
signans prescripta confirmo.
† Ego Roggerius de Siclis imperialis insticiarius hanc crucem signans
prescripta confirmo.
† Ego Basilius de Embaca imperialis iusticiarius propria manu hanc
crucem signans prescripta confirmo.
† Ego Bartholomeus stratigotus Castri Iohannis supradicta testor.
† Signum proprie Adinolfi de Guarino Castri Iohannis.
† Signum proprie manns Riccardi de Guarino Castri Iohannis.
† Signum proprie manus Mathei Talliacoza Castri Iohannis.
† Signum proprie manus Philippi Ruffi Castri Iohannis.
† Signum proprie manus Raynoni Guidolini Castri Iohannis.
† Ego Raynaldus Crispinus Castri Iohannis contestor.
† Ego Nicolaus Crispinus Castri Iohannis interfui.
† Ego Guillelmus de Aydone interfui.
† Signum Riccardi Andree de Gange.
Pro Nichossia
† Ego Guido Malfitanus de Nichossia interfui
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† Henricus de Paleario de Nichossia interfui.
† Ego Guillelmus de Castello de Nichossia interfui.
† Andreas de Iuliano de Nichossia testor.
† Panis Vi[n]us de Nichossia interfui.
Pro Vaccaria
† Poncius de Salem de Vaccaria interfui.
† Ego Afanasus de Vaccaria testor.
† Ego Andreas Burgunonius de Vaccaria testor.
† Ego Henricus de Fibonia de Vaccaria testor.
† Ego Petrus Rubeus de Vaccaria testor.
† Ego Guillelmus Rab[.]s de Vaccaria in[terfui].
† Ego Riccardus de Lucquisia de Vaccaria testor.
Petralie
† Ego Goffredus de Insula testor.
† Ego Goffredus de Co.
† Ego Robertus de Consorte interfui.
† Ego Bar[o]nchius interfui.
† Ego Iohannes interfui.
† Ego Stephanus Iuratus interfui.
† Ego Guillelmus Golias testor.
† Ego Nicolaus Acrisius interfui.
† Ego Leo Ayrneth intcrfui.
† Nicholas de Aymeth frater eius interfui.
† Roggerius de Papaleo interfui.
(Da Il Tabulario Belmonte, a cura di E. Mazzarese Fardella, Palermo 1983,
pp. 5-10, doc. 2).

4) 1228, luglio, indizione XV.
Il milite Filippo di Santa Trinità, con l’assenso della contessa di Geraci Isabella
e del figlio Alduino, dona alcuni beni (terre, vigne, orti, e armenti) alla chiesa
di cui porta il nome. 

Extat hoc innunearum in tabul[ario] monasterii monialium Sanca
Maria de Cancellario Panormi. 
In nomine Dei aeterni et Salvatoris nostri Iesu Christi amen. Mense
iulii XV indictionis regnante domino nostro Friderico Dei gratia illu-
stri[s] [Ro]manorum imperatore semper augusto, Hierusalem et Sici-
liae rege, anno impe[rii] VII°, regni Siciliae XXIX°, regni
Hierosolymitani II°, feliciter amen. 
Si cuiuslibet fidelis gratum sibi nomine chritiano censetur, dona clari-
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fican[…] quae, largitur ea sunt, quae perpetuitate temporis fama com-
mendaret qua sa[…] concedebantur locis: quia sic per eos dilatatur eius
haereditas cuis est terra et p[le]nitudo eius, sic salutis conqueritur terra,
cum […] ei commercio commercio commutantur aeterna. Ea propter
cum ego Philippus de Sancta Trinitate, miles fidelis et devotus ac do-
minus cuiusdam loci, terrae Gir[acii] quandam ecclesiam ad honorem
Sanctae et individuae Trinitatis […] a fundamentis erigere […] circa
provectum eccle[sie] crevit ipsius mea devotionis affectum inpartem
enplere. Cum igitur dominus Ald[ui]nus venerabilis Cephaludensis
episcopus ad instantiam supplicationis mea auctor[itate] messanensis
ecclesiae, ipsam ecclesiam duxerit canonicem consecrandam die 7 iulii
ipsam ecclesiam praesenti dodario decoravi. Imprimis igitur cum
licen[cia] et assensu domina mea comitissa Isabella et filii sui domini
Aldoini dedi, obteni concessi domino et eidem ecclesia pro usibus et
utilitatibus eorum qui eidem ecc[lesia] devote staduevint famulari im-
perpetuum subscriptas possessiones videlicet: ter[ra] quas dono et con-
cessione domini mei quondam comitis Rogerii habeo in teniment[o]
Geracii in loco qui dicitur Chrishona circiter salmatas quinquaginta
tres et […] qui sunt circa ipsam ecclesiam propriis finibus limitatas in
super etiam obt[…] eidem ecclesia quendam hortum prope alios hortos
ipsius ecclesia, et quand[o] peciam terrae in contrata Sancti Georgii de
Lichopali at aliam terram super ecclesiam Sancti Pantaleonis in fonte
Crisillaria et quindam hortum in fonte Lombardorum, quae omnia
eidem ecclesiae a quibusdam fedelibus sunt oblata. Praeterea concessi
eidem ecclesiae duas vineas iuxta eccelsiam Sancti Cunoffii et Alexan-
dri, quas habui titulo emptionis. Offero etiam eisdem ecclesiae pro sa-
lute mea et redemptione animae meae et parentum meorum salute et
prosperitate hon[oran] dum meorum octo boves et octo vacchas, du-
centas oves, et decem troias, et duas somarios, quae omnia sicuti scrip-
tum et usibus et utilitatibus ipsius ecclesie deputo praeterea vegetes et
omnia utensilia ipsius domus sicuti in ea hodie existunt praedictae ec-
clesia perpetuo tradidi et concessi. Si ipsa vero ecclesia in bonis suis
praedictis oblatis ante et imposterum […] meis offerendis veteras mihi
et haredibus meis titulo [ius] patronatus. Ad augmentum vero prae-
dictae ecclesia instituo […] alicui de praedictis bonis in parte minuere
vel aliquatenus alienare. Insuper praedictus dominus comes Rogerius
cum praedicta domina mea comitissa Isabella et cum praedicto domino
meo Aldoino filio suo eidem ecclesia per privilegia sua concesserunt
libertatem in nemore Giracii de lignis incidentis pro necessitatibus ip-
sius ecclesiae et pascua libera pro animalibus suis et ut libere possit
emere et vendere per totam terram eorum, nec non in molendinis mo-

190

191

lere libere pro usibus ministrorum ipsius ecclesia quam ipsa ecclesia
perpetuis temporibus annuente domino possidebit. 
Ad huius autem mea [nostra] oblationis et donationis memoriam et in-
violabile firmamentum praesens scriptum fieri feci subscriptionibus
domini mei comitis et aliorum subscriptorum.
Subscriptorum testimonio roboratum, anno mense et indictione prae-
titulatis
† Philippus de Sancta Trinitate.
† Ego Isabella Dei et imperiali gratia comitissa Yscla maioris supra
dicta concedo et confirmo. 
† Ego Alduinus haec omnia concedo et confirmo. 
† Signum manus domini Guillielmi Senescalii huius rei testis sum.
† Signum manus domini Ada omnia praemissa testantis.
† Ego frater Massimus [Marius] canonicus interfui.
(Biblioteca Comunale di Palermo, Fondo manoscritti, Qq H 7, cc. 383r-
384r).

5) 1239a, 8 marzo, indizione XIII.
L’imperatore Federico II conferisce a Nicolaus Sichus la cappellania del castello
di Geraci. 

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus Ierusa-
lem, et Siciliae Rex.
Notum facimus Universis quod Nicolao Terciario cappellae Sacri Pa-
latii nostri Panormi fideli nostri ad supplicationem ipsius Terciarii, cap-
pellam castri nostri Geracii in Sicilia, que colletionem nostram spectare
dignoscitur, quam idem dictus Nicolaus clericus vacare asseruit ex
obitu presbyteri Roberti de Geracio, qui ex concessione quondam co-
mitis Aldoyni tunc domini ejusdem castri tenebat, de gratia nostre con-
cessimus [si vacat] cum omnibus justiciis, et rationibus suis; ad ejus
concessionis nostrae memoriam praesentes litteras fieri, et sigillo Ma-
jestatis nostrae jussimus communiri.
Datum Corneti octavo martii XIII ind.
(Da Tabularium regiae ac imperialis Capellae collegiatae divi Petri in regio
Panormitano palatio…, Palermo 1835, p. 55, doc. XLI).

6) 1266, 3 giugno, indizione IX.

a Nello stile moderno 1240.

Enrico Ventimiglia si impegna a consegnare al vescovo di Cefalù Giovanni, a
titolo di risarcimento, entro venti giorni, 50 giumente grosse, 200 vacche
grosse, 20 buoi da lavoro, 2000 pecore, 300 troie grosse. 

In nomine Domini Amen. Anno dominice Incarnacionis millesimo du-
centesimo sexsagesimo sexto tercio die mensis junii none indicionis re-
gnante domine nostro Carolo Dei gratia Sicilie, ducatus Apulie et
principatus Capue vinctoriosissimo Rege alme urbis senatore, Amda-
garie, Provincie et Furkalkevie inclito comite. Regni vero eius anno
primo feliciter amen. Nos Henricus de Vigintimiliis presenti publico
instrumento notum facimus universis quod nostra bona et spontanea
voluntate in presencia prudentis uni domini Antonis de Carena iudicis
Panormi, Petri diaconi publicis tabellionis civitatis eiusdem et subscrip-
torum testium ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum coscencien-
tes in ipsos fiscos esse indictum et tabellionem cum excerta nostra
consciencia congnoscimus nostros non esse iudicem neque tabellionem
promittimus stipulacione sollempni vobis domino Iohanni venerabili
patri nostro Cephaludensis Episcopo dare et facere assignari et delibe-
rare vobis vel vestris procuratoribus quibus vel cui duxeritis commit-
tendum infrascriptam quantitatem animalium videlicet iumenta grossa
quinquaginta, vacas ducentas grossas, boves laboratores viginti bonos
et utiles ad beneplacitum magistri Petri de Torino, pecudes duo milia,
troias grossas trecentas, hinc ad viginti dies numerandos a predicto die
in antea. Quamquidem quantitatem animalium predictorum dare et
deliberare ac assignari facere promittimus quia nomine placabili pacti
finis et transactionis refutastis nobis et domine Ysabelle comitisse uxori
nostre heredibus nostris atque magistro Petro de Turino olim procu-
ratori nostri et aliis procuratoribus nostris omne ius, omnemque actio-
nem utilem et directam tacitam, vel expressam quocumque modo iure
titulo, sive causa quod et quam contra nos, nostrosque heredes et suc-
cessores nostros et dictum magistrum Petrum et alios procuratores no-
stros dicere, petere et exigere atque litigare possetis usque in hodierum
diem tam racione fructum reddituum seu proventum et interesse olim
dicti magistri Petri quam quocumque alio iure percepta fuissent ita
quod in predictis et singulis predictorum quantitantum ad nos et do-
minam Ysabellam comitissam uxorem nostram et ad predictum magi-
strum Petrum de Turino et alios procuratores nostros nullam vobis
reservacionem fecistis usque in hodiernum diem. Ita tamen quod si in
dicto termino viginti dierum dicta quantitas animalium predictorum
vobis vel quibus seu cui duxeritis committendum data et delibata non
fuerint nomine dupli exinde in antea teneri promictimus ad hoc nos
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Guillelmus de Marino, magister Petrus de Turino Robertus de Perna
cives Cephaludi quilibet nostrum insolidum promittimus stipulacione
sollempni vobis venerabili patri nostro domino Iohanni cephaludensi
episcopo quod dictus dominus comes Henricus de Vigintimiliis hec
omnia supradicta vobis observabit et non contraveniet et si contrave-
nerit contractum ad predicta animalia nomine dupli et ipsum duplum
vobis de bonis nostris dare et delibare promittimus pro quibus obliga-
mus vobis omnia bona mobilia et immobilia presencia et futura et con-
tractum ad dictam quantitatem animalium et ad duplum nos per vos
promittimus precario possidere et tamquam singulares debitores re-
nunciantes in hoc epistole divi Adriani statuto privilegio iuri canonico
et civili consuetudine et quicquid contra hoc posset obici intrumentum
et hoc sub pena dupli Regie curie et nobis domino Episcopo persol-
venda qua soluta vel non presens contractus in uso robore perseveret
unde ad huius rei memoriam et vestri predicti domini Episcopi caute-
lam et securitatem presens scriptum publicum exinde vobis fieri roga-
vimus per manus dicti tabellionis suo signo signatum, dicti iudicis et
testium subscriptorum subscripcionibus et testamonio communitum.
Actum Panormo, anno, die, mense et indictione premissis.
† Ego Antonius de Catena, qui supra, iudex me subscripsi
† Ego Robertus de Marcudo interfui et testis sum 
† Ego Guillelmus Barenus interfui et testis sum 
† Ego Cammabenus de Colisano interfui et testis sum
† Ego Nicolaus Falconerus interfui et testis sum
† Ego Petrus Napos Domini Cammaboni interfui et testis sum
† Ego Bartholus de Maro interfui et testis sum
† Ego Bartholus de Alamanno interfui et testis sum
† Ego Barthomeus de Notario Gandolfo interfui et testis sum
† Ego Nocolaus de Eldemonio testis sum
† Ego Goffridus panormitanus canonicus testis sum
† Ego Bartholus de Alamanno testis sum
† Ego Iohannes de Mazara panorminatus clericus testis sum
† Ego Martinus Biccari canonicus testis sum
† Ego Notarius Matheo de Policio civis panormi predicta rogatus testor
† Ego Simon de Giudaiso interfui et testis sum
† Ego iudex Thomasius de Boiano interfui et testis sum
† (ST) Ego Petrus qui supra panormitanus tabellio rogatus scripsi et
meo signo signavi 
(Archivio di Stato di Palermo, d’ora in poi ASPa, Tabulario della mensa
vescovile di Cefalù, perg. 46).
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7) 1271, 23 gennaio, indizione XIV.
Carlo I comunica al Secreto di Sicilia di avere concesso in contea a Giovanni
di Monfort le terre di Geraci, Ganci, Castelluccio con un reddito annuo di 50
onze, da assegnarsi sulle terre «ultra pharum».

Scriptum est secreto Sicilie. Cum nos terras Giraci, Gangij et Castellucij
sitas in Sicilia cum baronibus, hominibus, domibus, turribus, posses-
sionibus, terris cultis, et incultis, pratis, pascuis, nemoribus, monti bus,
et planis, aquis, aquarum decursibus. aliisque juribus, ei pertinentiis
eorundem videlicet, qua de demanio in demanium, et qua de servitio
in servitium, nobili Ioanni de Monteforti dilecto consanguineo, fami-
liari, et fideli nostro, suisque heredibus ex suo corpore legitime descen-
dentibus in comitatu de liberalirate mera, et gratia spetiali duximus
concedendum investientes ipsum per vexillum nostrum de terris pre-
dictis proviso sibi per excellentiam nostram de abundantiori gratia in
annuo redditu unciarum auri quinquaginta sibi in terris nostris regni
ultra pharum existentibus assignando. Fidelitati tue precipiendo man-
damus quatenus eumdem Ioannem per procuratorem suum certum
ejus nomine in corporalem, possessionem dictarurn terrarum, jurium,
et pertinentiarum eorumdem predicto modo inducens recepto prius
pro nobis a prefatis baronibus feudatarurn, et vassallis ceteris terrarum
ipsarum fidelitatis solite juramento prefatum loannem, ab ipsis assi-
curari facias juxta consuetudinem, regni nostri intendi et responderi
sibi in omnibus quibus tentur et debebent fidelitate nostra, nostris, et
cujuscumque alterius juribus semper salva. Datum Messana 23 ianuarij
XIV indictionis regni nostri etc.
(Da Documenti relativi all’epoca del Vespro: tratti dai manoscritti di Dome-
nico Schiavo della Biblioteca Comunale di Palermo, a cura di I. Mirazita,
Palermo 1983, pp. 80-81). 

8) 1321, 5 settembre, indizione V.
Il vescovo di CefaIù Giacomo da Narni dà a Francesco Ventimiglia conte di
Geraci il castello di Pollina con il suo territorio, ricevendone in permuta i due
casali disabitati di Feminino e Veneruso.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis millesimo trecentesimo
vigesimo primo mense septembris quinto eiusdem quinte inditionis,
regnantibus serenissimis dominis nostris Dei gratia regibus Scitilie ilu-
stri rege Federico, regni vero eius anno vigesimo quinto, et inclito rege
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Petro secundo regni eius anno primo, feliciter, amen. 
Nos Salamon de Riccardo iudex civitatis Cephaludi, Andreas de Tur-
chio publicus eiusdem civitatis notarius et subscripti testes ad hec spe-
cialiter rogati et rogati, presenti scripto publico notum facimus et
testamur quod venerabilis pater dominus Iacobus Dei gratia cephalu-
densis episcopus ac illustris predicti domini nostri regis Federici cap-
pellanus et consiliarius coram nobis predictis iudice et notanio qua
supra ad sui et magnifici domini comitis Francisci Dey gratia comitis
Vintimilii Giratii et Yscle Maioris fecit presenciam evocare asserens ad
ilud habene intuytum quod sancta mater Ecclesia cuius vestigia sequi-
tur sua pia statuit dispositione ut pro adipiscendis optimis meliona
non respuat et in suis actibus nititur quod Ecclesie sit utilius acquirene
inposterum profucturum antiquorum patrum exemplo ducta laudabili
qui non tantum precia sed predia statuerunt a fidelibus pia devotione
relicta ipsis ecclesiis applicare, considerans et consicterata deliberans
quod maior sua cephaludensis ecclesia de quoddam castro suo dicto
Polina nunc usque modicum utilitatis constitit consequta et ex redi-
tuum modicitate ipsa ecclesia plus incomodi quam comodi consequa-
tun quia eius reditus et proventus adeo sunt parvi quod vix ad ipsius
castri custodiam et murorum construtionem sufficiant eo quod reditus
ipsi sunt forte unciarum treginta vel quatraginta ad plus pluries cum
suo cappitulo deliberavit si fieri posset ipsum castrum cum aliqua alia
re stabili ipsi ecclesie pocius profectura posse modo aliquo permutare,
cum intersit prelatorum ut iura testantur canonica conditionem Eccle-
sie facere meliorem, tandem in dictum magnificum dominum comitem
cuius progenitores ipsius cephaludensis ecclesie fuerunt ab antiquo
defensores et filii spinituales sue considerationis dirigens occulos una
cum ipso capitulo eundem magnificum comitem requisivit asserendo
sibi supradictam causam de castro predicto quod si sibi placeret et di-
gnaretur pro aliqua re stabilli ex cuius reditibus eidem ecclesie maior
comoditas resultaret satis libenter permutationem facerent cum eodem,
et quamvis idem comes per eundem episcopum et eius capitulum plu-
ries requixitus de faciendo permutacionem ipsam nullum prestitisset
auditum, tamdem ipsius episcopi et capituli devictus instantia ad in-
frascriptam permutationem coram nobis idem episcopus et capitulum
existentes in claustro ipsius ecclesie, ad hoc unanimiter congregati,
aspicientes et videntes in hoc ipsius ecclesie comodum procurani cum
dicto comite devenenunt videlicet quod ipse episcopus cum expreso
consensu et voluntate dicti sui capituli permutavit cum eodem comite
dictum castrum Poline cum hominibus teritorio vasalis iuribus iurisdi-
tionibus rationibus et pertinentiis suis, trasferens idem episcopus et

195

eius capitulum per se et sucesores suos in eundem magnificum comi-
tem ibidem presentem et suos heredes omne ius dominium utile vel
directum proprietatem et actionem quod et quam dicta ecclesia et idem
episcopus et capitulum predictum in ipso castro vasallis iuribus et ra-
tionibus suis habet vel habere potest, pro duobus casalibus inhabitatis
eiusdem domini comitis sitis in insula Scitiie quorum unum vocatur
Femininum et alterum Venerusum cum omnibus iuribus rationibus et
pertinentiis suis, quorum casalium reditus et proventus ipse episcopus
et capitulum didicerunt in presenti excedere summam unciarum auri
sexaginta plus vel minus secundum varietatem temporis, tranferens
idem comes in ipsam ecclesiam episcopum et capitulum, omne ius et
dominium utile vel directum proprietatem et actionem quod et quam
in predictis casalibus habet vel habere potest, dantes vicissim unus al-
teri plenam licentiam et liberam potestatem predictas res permutatas
propria auctoritate posse acipere et tenere, quas res unus pro altero vi-
cisim se constituerunt precario possidere donec unusquisque ipsius
rey permutate possessionem aceperit corporalem, mandans nichilomi-
nus dictus episcopus ex causa permutacionis predicte fratri Thomasio
de luzulino et fratri Nicolao de Rubertho canonicis predicte ecclesie de
consensu dicti capituli quod ipsum dominum comitem inducant in cor-
poralem possessionem dicti castri Poline et eius teritorii cum vasalis
iuribus et pertinentiis suis, et e converso idem dominus comes man-
davit domino Novello de Montonino militi socio et familiari suo ipsum
dominum episcopum et eius capitulum pro parte ipsius cephaludensis
ecclesie vel alium pro ipsis episcopo et capitulo procuratorem vel nun-
cium specialem per eosdem episcopum et capitulum ad hoc ordinatum
inducat in corporalem possessionem casalium predictorum, iurium et
pertinentiarum eorum, de quibus rebus permutatis una pars alium per
anullum investivit, promittentes vicissim unus alteri predictas res per-
mutatas defendere et ab omni persona caluniante legiptime defensare.
Insuper hoc actum extitit inter permutantes predictos quod pro tonaria
ipsius ecclesie dicta de Raysichelbi cuius plenum dominium proprietas
et possessio eidem ecclesie reservatur, ipsa ecclesia possit in ipso teri-
torio Poline in locis consuetis per se et ministros suos ad opus ipsius
tonarie agere et facere omnia que ad exertitium et usum ipsius tonarie
faciunt et exiguntur ut attenus extitit consuetum. Unde ad fucturam
memoriam et predictorum permutantium heredum et sucesorum suo-
rum cautelam per alphabetum facta sunt exinde duo publica consimilia
instrumenta per manus mey predicti notarii signo et subscriptione
meis signata. Quorum presens factum est ad cautelam predicte maioris
ecclesie Cephaludi ac predictorum episcopi et capituli et sucesorum
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suorum, nostrum qui supra iudicis ac infrascriptorum testium sub-
scriptionibus nec non et predicti magnifici comitis sigilli sui magni
pendentis inpresione et subscriptione plenius roboratum. Actum Ce-
phaludi anno mense die et inditione premissis.
† Nos Iacobus miseratione divina cephaludensis episcopus predicta
omnia concedimus confirmamus ratificamus et aprobamus manu pro-
pria subscribentes sigillum proprium apponentes in testimonium pre-
missorum.
† Ego Salamon de Ricon qui supra iudex me subscripsi.
† Ego dopnus Thomaxius de Luicria syracusanus canonicus et reve-
rendi patris et domini domini lacobi cephaludensis episcopi vicarius
scripsi.
† Ego Rimbaldus de Guidone interfui et me subscripsi.
† Ego Nicolaus Russus interfui et me subscripsi.
† Ego Iohannes Placentinus interfui et me subscripsi.
† Ego Iaconias de Fasano miles regius capitanus civitatis Cephaludi
me subscripsi.
† Ego Andreas de Notariohenrico interfui et me subscripsi.
† Nos Franciscus Dei gratia comes Vintimilii Giracii et Yscle Maioris
ratificamus confirmamus manu propria subscribentes sigillum pro-
prium apendentes in testimonium premissorum.
† Ego […] de Turchio qui supra publicus cephaludensis notarius ro-
gatus presens instrumentum scripsi et meo signo signavi.
(ASPa, Tabulario della mensa vescovile di Cefalù, perg. 95; copia del do-
cumento della fine del XIV secolo è riportata in Il Tabulario Belmonte, a
cura di E. Mazzarese Fardella, Palermo 1983, pp. 34-37).

9a) 1329, 27 luglio, indizione XII.
Con due atti stipulati presso la cappella del castello di Geraci, Francesco Ven-
timiglia ammette che il bosco e la tenuta di Santa Maria di Binsaria appar-
tengono alla Chiesa di Cefalù e ne ottiene la concessione per cinque anni.

In nomine Domini, amen. Anno dominice incarnationis millesimo tre-
centesimo vicesimo nono, mense iulii, vicesimo septimo eiusdem, duo-
decime indictionis, regnantibus serenissimis dominis, dominis nostris
regibus Sicilie, illustri rege Friderico, regni eius anno tricesimo quarto,
inclito rege Petro secundo, regni eius anno nono, feliciter, amen.
In presentia Ade de Monte Albano mei notarii puplici comitatus Giracii
et aliorum testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et ro-
gatorum, magnificus dominus, dominus comes Franciscus Dei gratia
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comes Vintimilii, Giracii et Iscle Maioris confessus est in presentia re-
verendi in Christo patris et domini, domini Thome Dei gratia episcopi
cephaludenssis electi et confirmati se te tenere nomine cephaludenssis
ecclesie et dicti reverendi patris nemus et tenimentum terrarum sancte
Marie de Bisantis sita in territorio Castri Boni, et dictus reverendus
pater ad petitionem dicti domini comitis locavit eidem magnifico do-
mino dictum nemus et tenimentum terrarum pro tribus unciis annua-
tim usque ad quinquennium prout continetur in pacto habito inter eos.
Unde ad futuram rei memoriam et tam predicti quam cephaludenssis
ecclesie et dicti reverendi patris certitudinem et cautelam hoc presens
scriptum ego, qui supra, notarius hanc confessionem scripsi et signo meci
consueto signavi cum subscriptionibus me et testium infrascriptorum.
Actum Giracii in cappella castri eiusdem terre, anno, mense, die et in-
diclione premissis.
† Ego frater Symon de Cephaludo de ordine fratrum minorum testor.
† Ego fraler Markisius de Panormo de ordine fratrum minorum testor.
† Ego presbiter Andreas de Vindiroba teslis sum el interfui huic con-
fessioni.
† Ego Iacobus de Raone interfui, testor.
† Ego frater Nicolaus de Matina maioris cephaludenssis canonicus in-
terfui et me subscripssi.
† Ego Adam de Monte Albano puplicus comitatus Giracii, qui notarius,
premissa rogatus scripsi et meo solito signo signovi.
Sed cum huic confessioni interfuerint dominus Raynaldus de Castel-
lione et presbiter Thomasius de Petralia cappellanus eiusdem domini
comitis et Vannes Tavelli magister rationalis dicti comitis, requisiti per
eundem dominum episcopum quod testarentur noluerunt testari, ut
dixerunt, propter timorem comitis sepedicti.

9b) 1329, 27 luglio, indizione XII.
Die vicesimo septimo iulii duodecime jnditionis aput Giracium in cap-
pella castri eiusdem terre.
Nos Thomas Dei gratis cephaludenssis episcopus electus et confirma-
tus notum facimus omnibus et testamur quod magnificus dominus,
dominus comes Franciscus Dei gratia comes Vintimilii, Giracii et Iscle
Maioris petiit quod, cum pro pastu animalium suorum indigeat me-
more et terris aliis laboratoriis tenimenti sancte Marie de Binsaria, qua-
tinus sibi concederemus pro pretio quo posse meliori aliis ad certum
tempur locari. Nos vero considerante quod dictus magnificus dominus
pater est et protector nostre cephaludenssis ecclesie et etism dyocesis,
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volendo condescendere votis eius, dictum nemus et tenimentum totum
terrarum dicte ecclesie usque ad quinquenniumb recipiendo ab eo sin-
gulis annis singulos denarios sibi gratiose concedimus et quia ad pre-
sens pecunia indigebamur fatemur nos presenti scripto recepisse et
habuisse ab eo ad pretium trium unciarum annuatim uncias auri quin-
decim in pecunia numerata. Quam concessionem, quia ultra tempus
predictum locare non possumus, volumus post predictum tempus ali-
quatenus non valere nisi de predicto nemore et tenimento fiat de novo
nova concessio eidem domino comiti seu procuratori eius.
Unde ad futuram rei memoriam et tam nortri certitudinem quam dicti
domini comitis cautelam presens scriptum, pactum et conventionem
sibi fieri mandavimus manu Ade de Monte Albano nostri notarii ce-
phaludennnis puplici, nostri sigilli inpressione munitum. Scriptum
loco, die, mense et indictione premissis.
Hanc cautelam vidimus cum duo bus sigillis, unum pontificalem et
alium dicti domini comitis cum cera rubea sigillatam.
(ASPa, Rollus Rubeus, Misc. Arch. II, n. 5; riportati in Rollus rubeus: pri-
vilegia ecclesie cephaleditane, a diversis regibus et imperatoribus concessa, re-
collecta et in hoc volumine scripta, a cura di C. Mirto, Palermo 1972, pp.
171-172).

10 a) 1337c, 1 febbraio, indizione VI.
Il re Pietro d’Aragona pone sotto assedio Geraci e il conte Francesco Venti-
miglia muore precipitando con il cavallo in una profonda vallata. 

Existente vero dieto rege Petro apud Nicosiam, recessit ab eadem, ver-
sus comitatum Giracii appropinquando; et dum esset in finibus terre
Gangii, et terre ipsius habitatores regium vexillum intuissent, stupore
confusi, immo timore territi, nuncios de restituenda terra regi Petro
transmiserunt; qui rex benevole ipsos recipiendo, cum triumpho ma-
ximo terram predictam regi domino per clavium assignationem tradi-
derunt, et hoc ultimo die dicti mensis januarii prediete indictionis.
Eodem vero die absque belli conflictu modo superius designato recu-
peravit, et habuit Gulisanum, Petraliam superiorem, et inferiorem. Se-
quenti vero die, qui fuit primus die Februarii, rex predictus stans ante

b Nel margine è riportato: «Nota fictionem solutionis et adverte tiranidem co-
mitis Francisci et vide illius mortem in cronica Facelli, qui fuit interfectus a quo-
dam cathalano, ea crudelitate qua solent similea a Deo puniti; nec mirum cum
fuerit semper invasor rerum eclesiasticarum».
c Nello stile moderno 1338. 

terram Girachii, ubi comes Franciscus predictus cum filio comite Ma-
nuele morabatur, in comitiva quorum erat Robertus Campulus episco-
pus Cephaludensis, qui comes predictam terram, et castrum pro
tuicione fortiori totius comitatus elegerat eo potissime, quia in medio
comitatus situs ejus jacebat: conjecturans similiter ipsam fuisse sibi fi-
delissimam, statuit se ibidem custodiri, confisus de fiducia, quam erga
Giracenses gerebat. Sed, o comes infelix, jam mens tua continuatis re-
troactis temporibus circa aliud non vacabat, nisi circa auguria et divi-
nationes; nonne scire potuisti Giracii ethimologiam, quia nihil aliud
est Giracium dicere, nisi circuitus, qui semper se girando et qui se con-
tinuo circuit vei girat, mobi1is est, et nullam habet stabilitatem? Nomen
ergo consonans debet esse rei. Ergo habitatores secundum nativitatem,
quam habent a primordio generationis, nullam debent habere firmam
constantiam; optasti igitur et elegisti in volubilitate persistere, oportet,
quod preceps in terram declines. Nuntii vero regis Petri prefati ad ter-
ram Giracii profecti fuerunt, injungentes dieto comiti Francisco, quod
permitteret in dictam terram dicutm regem intrare, ipsumque reciperet
tamquam dominum, quia paratus erat de commissis per eum debitam
non facere ultionem. Qui comes in castro existens tale eis dedit respon-
sum. Rex itaque Petrus dominus meus est, et ego ejus vassallus; ad ter-
ram ingredi potest pro libitu, tamquam dominus; sed unum peto
servari ab eodem, quod Palicienses et eorum comitiva in hanc ingredi
terram minime valeant inconcusse, quia hostes mei sunt publici, et ho-
stis sui hostis non debet orare salutem; quapropter si domino regi libet,
cum sua tantum comitiva in terram ingrediatur. Nuntii vero ad hoc,
quod veriorem legationem possent regi notum facere, comiti predicto
talem exhibuerunt responsionem. Domine comes placeat vobis, ut ea
que nobis per articulatam vocem propalastis, nobis in scriptis redigere
debeatis, ut dominus rex de premissis plenariam habeat informatio-
nem. Qui comes, calamo accepto, incepit manibus propriis literas scri-
bere; quod cum pervenisset ad notitiam fratris Roberti Campuli
Cephaludensis episcopi predicti, proditoris Messanensis, festinus ad
comitem predictum accessit, et quasi vultu irato ipsum inspexit, talia
verba increpando versus eum dixit. De quo times, nonne potens es,
immo de potentioribus insule, et quasi omnibus dominaris? Nam pri-
mum est timere sacerdotum qui ad nihil aliud satagunt eorum cogita-
tiones, nisi ad ventris saturitatem. Cum ergo sim sacerdos, in tui
comitiva nihil timeo. Tu qui es dominus nobilis in thesauris, castris et
vassallis opulentus, quare formidas? nonne vides, quod contra te fuit
lata sententia in terra Nicosie per Magnam regiam curiam, tamquam
proditorem, et publicum hostem, et si hostis eflectus es regi, nonne per-
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missum est cuilibet de jure hostem regium interficere, et a regia Ma-
jestate premium consequi et habere? Abstineas ergo ab incepto propo-
sito, ne proinde doleas, et videas te, ut truncum in arena jacere, et
omnes tuos gladio sevienti truncatos. Et hiis dictis, dictas quas comes
predictus in manibus habebat, literas dentibus laceravit. Sed fortune
casus adversus, qui suo cursui jam dederat, voluntarius ad consilium
dicti episcopi fuit repente submissus. Sed, o comes infelix, quis fatorum
casus adversus ad tante proditionis audaciam tue quietis animum ins-
tigavit, ut fenares premotui cause motus licet in hominis potestate mi-
nime valeant inveniri, per matura tamen consilia tibi licebat ab iniquis
consiliis abstrahere mentem tuam; sane non advertisti, quod vulgariter
dici solet, quod plerisque hominum dicitur successisse, qui dum sua
contendunt vindicare dedecora, existentibus malis majoris damni in-
volvuntur augumento. Totius ergo fuit, quod similiter vulgarizzando
solet dici, qui bene stat, non se festinet ad motum. Nam qui sedet in
piano, non habet unde cadat. Voluisti enim consiliis iniquis et fatuis te
submittere, ut de infelici casu tuo dares futuris gentibus longas mate-
rias, velut delectabiles fabulas audiendo: qua propter non est discre-
tionis laudande consilium initia tantum considerare, nec advertere
finem ipsorum; illud enim felix potest dici principium, cujus exitus
felix fuit. Quid ultra? Nuncj vero regis predicti ea que viderunt regi
predicto denunciant seriatim; premissis auditis, rex supradictus ira
totus incaluit, et facto tubecte sonitu animo terram predictam cir-
cuendi, rumor fuit maximus intus terram predictam, et quasi alta voce
nomen regium invocabant, et hoc non zelo fidelitatis faciebant, sed ti-
mentes ne regium hestolium eorum animalia damnificarent, cum
eorum divitie quasi in aliud non consistunt. Comes itaque Franciscus
ad talem rumorem sedandum, cum quadam macia ferrea, quam in
manu gerebat, de castro descendit, et eques ad terram se contulit ani-
mosius, quem insequuti fuerunt dictus Episcopus, et comes Manuel fi-
lius ejusdem comitis supradicti; et putans dictum fedare rumorem,
nunc minis, nunc blandis verbis, nunc promissionibus satagebat ho-
mines a tali rumore discendere. Rumore itaque tali exasperante, comes
predictus in castrum se recipere fuit conatus, et dum vellet ascendere
per quamdam viam arctam, recta linea a quadam ecclesia Sancti Juliani
viam invenit vegetibus vacuis, et aliis lignaminibus, et cementis adeo
impeditam, quod non solum ipse, qui eques tunc erat, posset per viam
illam transire, immo nullo pediti effet concessus aditus, vel ascensus.
Stupefactus igitur claves porte, que est prope dictam ecclesiam Sancti
Juliani, petiit, ipsasque cum eo deferebat ad latus. Sed tanta mestitia
cor suum invasit, quod fere erat exananitus. Sed quidam de familiari-
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bus dicti comitis, cujus nomen Litterj de Bulturachi nuncupabatur, Do-
mine mi, ait, nonne habetis claves vos idem ad latus? Unde hoc quod
verba vestra quasi mania prodeunt ex ore vestro, que retroactis tem-
poribus erant rectorica sic locutione vallata? Tunc comes cum singultu
et suspirio maximis immo crebris, celum acutis aspectibus intuendo,
flumales prorupit in lacrimas, casum suum mirabiliter flendo, et aperto
hostio supradicto, fuge remedio se commendavit. Quem comitem dum
aspicerent fui hostes sic fugientem, quidam catalanus, tunc fidelis re-
gius, nomine Franciscus Valguarnera, cupiens de eo vindictam sumere,
laxatis habenis equi sui, veluti furiosus se dirigit versum illum. Sed an-
tequam ad dictum comitem posset pertingere cursu suo, comes quasi
demens et vagus fugiendo, ex quadam rupi sublimi et excelsa per mil-
liare a dicta terra distante cum equo suo preceps devenit in terram; ex
cujus fuga precipiti mortuus extitit dictus comes. Ad quem comitem
sic mortuum dum pervenisset dictus Franciscus Valguarnera cum aliis
complicibus, arma sui corporis nobilissima ab eo deponunt, eaque in
equis partibus diviserunt, dictumque comitem lanceis perforaverunt,
et diversis vulneribus affixerunt, asserentes regi Petro predicto, quod
dictus Franciscus comitem sui corporis interfecerat manibus.
Sed talis assertio fallax fuit. Prostraverunt ipsum in terram, tamquam
proditorem, cadaver nudum effectum, ab eo loco ante portam dicte
terre Giracii predictam: et concurrentes ibi quamplures, aliqui secabant
digitos, et eos apportabant secum in vindictam; alii evellebant oculos;
alii aperiebant ipsum, et interiora ejus canibus dabant; alii de epate ejus
comedebant, alii pilos barbe secabant cum carne, alii dentes cum la-
pidibus conquassabant, et sic fuit scissus de membro in membrum,
sicut vitulus in macello. Sed nunquam Franciscus Valguarnera sit ali-
qua laude dignus, quem siculi in multa strenuitate animositates, ex-
cellebant, quia nobilissimum comitem, et de antiqua nobilitate
progenitum, non captum, neque devictum ab eo, ad caudam equi, ob-
misso pudore, detraxit. Sane si nobilitas eum duxisset, compassione
commotus, nunquam ad tanta vilia crudeliter declinasset. Sed ipse ad
ea moveri non potuit, que vere non erant in ipso, quia nemo id, quod
non habet, alicui tribuere non potest, sed qui habet potest et debet de
suo alibi tribuere.
Et ideo comes Rogerius de Passaneto tantam abominationem de dicto
corpore obhorrescens, reliquias ibi jacentis cadaveris in quadam eccle-
sia Sancti Bartholomei extra menia dicte terre fecit eos sepelliri. Gira-
censes vero audientes interitum dicti comitis, apertis januis dicte terre,
domini regis expectabant adventum: qui rex cum triumpho maximo,
tamquam victor, terram intrat desideratam, et cum tripudio maximo
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ad castrum dicte terre cum sua se recepit comitiva: et hoc primo die
mensis februarii anno Dominice incarnationis MCCC°XXXVII° VI in-
ditionis. Et subsequenter certa loca dicti comitis se regis dominio sub-
jecerunt, in quibus locis et castris thesaurum invenit innumerabilem,
quem pro majori parte suis familiaribus et domesticis tribuit et donavit.
Omnes filios dicti comitis tam mulieres quam mares captivos in certis
locis et castris Sicilie fecit custodiri.
(Da MICHELE DA PIAZZA, Cronaca (1336-1361), a cura di A. Giuffrida,
Palermo 1980, pp. 50-60).